Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Bakalářská práce

Nejnovější česká fantasy literatura

Vedoucí práce: Mgr. Iva Mrkvičková, Ph.D.

Autor práce: Lucie Képešová

Studijní obory: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Ročník: 3.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum:

Podpis studenta

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi zapůjčili potřebnou literaturu nebo mě jakkoli podpořili při psaní této bakalářské práce. Zejména děkuji mé vedoucí Mgr. Ivě Mrkvičkové, Ph.D, s níž jsem měla možnost podrobně prokonzultovat zadané téma a děkuji též za velmi milý přístup a pomoc.

Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá nejnovější českou fantasy literaturou. První část se věnuje objasnění základních pojmů jako fantastika, fantasy a dále se věnuje historii světové i české fantasy literatury. Druhá část práce je zaměřena již na autory, jejichž tvorba začala zhruba v posledních dvaceti letech. V práci se snažím přiblížit i tvůrčí styl jednotlivých autorů. Speciální kapitola se věnuje nejmladším autorům píšícím především pro děti a mládež.

Abstract: This bachelor thesis deals with contemporary czech fantasy literature. In the first part, basic terms like "fantastics", "fantasy" etc will be explained. There is also a chapter about history of the fantasy genre in world and Czech literature. The second part of my paper is focused on authors whose work has began approximately in last twenty years. I also try to elaborate on individual authors' creative styles. Lastly, a special chapter on teenage authors, writing mostly for children and other teenagers, is included.

Obsah

ÚVOD 7
1. FANTASY A FANTASTIKA..... 8
1.1 FANTASY A SCIENCE FICTION 8
2. FANTASY..... 9
2.1 DĚLENÍ 10
2.2 HISTORIE SVĚTOVÉ FANTASY 12
2.3 HISTORIE ČESKÉ FANTASY 15
3. SOUČASNÁ ČESKÁ FANTASY LITERATURA..... 21
3.1 KRITÉRIA PRO VYBRANÉ AUTORY..... 21
3.2 ZDROJE INFORMACÍ O AUTORECH 22
3.3 JEDNOTLIVÍ AUTOŘI A JEJICH DÍLA V SOUČASNÉ ČESKÉ FANTASY..... 23
3.3.1 MARTIN "DARION" ANTONÍN..... 23
3.3.2 JIŘÍ MAZUREK..... 24
3.3.3 PETRA NEOMILLNEROVÁ..... 25
3.3.4 MICHAELA BURDOVÁ..... 26
3.3.5 JAN POHUNEK..... 28
3.3.6 ANNA ŠOCHOVÁ..... 29
3.3.7 JAKUB "DRAK" KOČÍ..... 31
3.3.8 BLANKA JIRUŠKOVÁ..... 32
3.3.9 FILIP PŘÍHODA..... 34
3.3.10 MARTIN MOUDRÝ..... 35
3.3.11 MIROSLAVA KVÁŠOVÁ..... 37
3.3.12 HANA "HANINA" VESELÁ..... 38
3.3.13 LUCIE LUKAČOVIČOVÁ..... 39
3.3.14 PETR VYHLÍDKA..... 41
3.3.15 JAN DOBIÁŠ..... 42
3.3.16 ILONA ZIKOVÁ..... 43
3.3.17 ŠTĚPÁN KOPŘIVA..... 44
3.3.18 VLADIMÍR ZAJÍC..... 45
3.3.19 ONDŘEJ NETÍK..... 46
4. SKUPINA MLADÝCH AUTORŮ PÍŠÍCÍCH PŘEDEVŠÍM PRO DĚTI A MLÁDEŽ 47
4.1 INESA TROJOVSKÁ..... 47
4.2 BARBORA JIŘÍČKOVÁ 48
4.3 JOSEF NĚMEC 49
4.4 MARKÉTA VESELÁ..... 50
ZÁVĚR 51
LITERATURA:..... 52
INTERNETOVÉ ZDROJE 53

Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o nejnovější české fantasy literatuře. Pod pojmem nejnovější literatura mám na mysli literaturu, která vznikla mezi roky 2000 a 2012. Má práce se zaměřuje na ty české autory fantasy literatury, jimž vyšla první kniha právě v tomto období.

V první části práce jsem vysvětlila základní pojmy vztahující se k dané problematice, zejména termín fantasy, jeho vztah k pojmu fantastika a k pojmu science fiction. Ve druhé části jsem se zabývala historií světové fantasy literatury, která sahá až do počátků lidové slovesnosti. Dále jsem se věnovala historii české fantasy literatury. Někteří autoři předešlé generace jsou stále aktivní, jejich nejnovější tvorbou se však ve své práci detailně nezabývám. Na rozdíl od situace do r. 1995, která je poměrně detailně popsána (viz ADAMOVIČ, 1995), by nejnovější tvorba starších autorů vyžadovala další samostatný výzkum.

Svojí prací bych chtěla přinést určitý obraz o stavu autorské základny nejen z dřívějších dob, ale především ukázat, že i u nás existuje nastupující generace autorů inklinujících k žánru fantasy. Třetí část práce je tedy zaměřena na autory začínající. Snažila jsem se zde získat nejen informace o jejich životě, ale především o literární tvorbě a jejím zaměření. Bohužel nejsou k dispozici odborné studie věnované jednotlivým autorům nebo jejich dílům. Proto jsem vycházela z publikovaných recenzí. Ze shromážděných informací vznikly u jednotlivých autorů krátké medailonky, které se snaží postihnout, tvorbu daného autora či autorky, včetně prvků, které jsou pro tvorbu autorů typické.

Téma nejnovější české fantasy literatury jsem si zvolila především díky své velké zálibě ve fantasy literatuře. Ovšem zjistila jsem, že pokud volím knihu k četbě, vybírám především z autorů zahraničních. Chtěla bych proto ukázat sobě i ostatním čtenářům, že i v českém prostředí vznikají zajímavé práce, které se mohou postavit masové produkci zahraničních autorů.

1. Fantasy a fantastika

Výklad pojmu fantasy a jeho vztah k pojmu fantastika není nikde přesně vymezen. V angloamerickém prostředí se pod pojmem fantasy ukrývá u nás používaný pojem fantastika. V české jazykové oblasti se pak pojem fantasy vykládá jako jeden z omezených žánrů fantastiky.

Pojem fantastika je používán jako souhrnné označení pro literární žánry zahrnující science fiction, fantasy a horor. Slovo pochází z řeckého *fantastikon* = lichá představa. Zahrnují se sem díla, o nichž lze říci, že se v nich střetává fantazie s představami podloženými poznáním a zkušeností. Ovšem u nás jsou tyto žánry stále přehlíženy a nejsou zcela začleněny do výuky na základních, středních či vysokých školách. Tento žánr zůstává stále na okraji literatury (Flašková, 2011).

Jednou z možností definování pojmu fantastika či fantastická literatura je tato definice: „...*souhrnné označení pro literární díla, vytvářející obraz skutečnosti za pomoci prvků smyšlených, tj. takových, které neodpovídají běžné zkušenosti ani obecně platnému pojetí a nazírání světa, oblast fantasy literatura je žánrově mnohotvárná, neboť zahrnuje jak romány, povídky a novely, tak i drama*“¹

Pojem tedy zahrnuje žánry, které se od sebe částečně odlišují, ovšem mají i spoustu společných prvků.

1.1 Fantasy a science fiction


[…]


Kritika přirovnává putování v této knize k motivu cesty z Pána prstenů. Ovšem u mladé generace autorů je tento motiv velmi oblíben a mnoho autorů zmiňuje i u svých inspiračních zdrojů právě Tolkienovo dílo.

Jako velké mínus knihy ovšem působí způsoby překonávání překážek dané cesty. Ve většině případů pomůže amulet nebo se nabídne někdo z doprovodných postav. Dalším bodem kritiky knihy se stalo přenášení portály, jež se vyskytuje velmi často a tím se rychle mění i sled prostředí, ve kterých se nacházíme, což může působit dezorientačně.

Často se zde vyskytuje i motiv dvojníků, na něž kritici také poukazují. Přílišné zdvojení postav vede k dezorientaci čtenáře. Velkou roli v příběhu nehraje ani rada starších, jež zde vystupuje pouze jako dohled nad mladistvími a nemá proto působení, na které jsme zvyklí z většiny fantasy příběhů.

Kritika knihu nepřijala jako vrcholné dílo, což je ovšem přirozené vzhledem k věku autora, u něhož je stále předpokládán určitý vývoj a také vytříbení stylu psaní. Svým zaměřením je příběh určen spíše mladšímu čtenáři.

4.4 Markéta Veselá

Markéta Veselá se narodila v roce 1980. Vystudovala obor Mezinárodní politika a diplomacie na Vysoké škole ekonomické v Praze, a také Bezpečnostně právní obor na Policejní akademii ČR. Nepublikuje jen prozaickou tvorbu, ale je i autorkou několika učebnic. V současné době pracuje jako překladatelka a redaktorka.

Do skupiny začínajících mladých autorů řadím Markétu Veselou z důvodu nevěkových, spíše zaměření její tvorby, která spadá sice do žánru fantasy, ovšem tvorba je zaměřena spíše na dětského či adolescentního čtenáře. Druhým důvodem je, že její kniha je prvotinou, proto se může stát, že se od psaní pro děti dostane k tvorbě pro dospělé, jako ostatní autoři této skupiny.

Prvotinou Markéty Veselé je tedy kniha s názvem *Tantulský příběh* (Petrklíč, 2008). Jedná se o příběh, jenž se odehrává ve fantazijním světě, ve kterém žije mnoho různých druhů živočichů. Autorka zde využívá motiv přenesení lidských vlastností (ať kladných či záporných) na fantastické bytosti a nutí je řešit problémy podobné těm lidským. Objevuje se zde i lehký nádech ironie především v pohledu na problémy, které se týkají současné společnosti. Do této problematiky vstupuje jeden z typických motivů fantasy, tedy putování družiny za získáním zvláštního předmětu, s jehož pomocí zachrání svoji zemi.

Jak jsem již zmiňovala, kniha je určená především dětem. Autorčina prvotina v kritice nevyvolala zatím velký zájem, ovšem spojení fantasy se společenskou kritikou vypadá jako velmi zajímavý motiv pro rozvoj v další tvorbě.

Závěr

Hlavním tématem této práce bylo zmapovat současný stav české fantasy literatury z hlediska autorů, kteří se na knižní literární scéně objevují až po roce 2000.

V průběhu příprav práce jsem nashromáždila odbornou literaturu, které v současné době není velké množství. Proto jsem využívala i časopisy (Ikarie, Dech draka, Pevnost a další) a internetové zdroje, které se zadanou tematikou zabývají.

V první části bakalářské práce jsem vysvětlila základní pojmy týkající se žánru fantasy. Za zásadní považuji především vztah mezi fantasy a fantastikou, z důvodu časté záměny těchto dvou pojmů a jejich nesprávného používání. Vymezila jsem také vlastní pojem fantasy, vykreslila jsem čtenáři jeho historii, původ, typické znaky a vyčlenila jeho subžánry. Dále jsem se zabývala historií světové fantasy literatury. Vycházela jsem především z teorií Ondřeje Neffa, Ivana Adamoviče a z teorií Dagmar Mocné a Josefa Peterky. Tito autoři poukazují na to, že základy fantasy literatury zasahují až do počátku lidové slovesnosti a fenomén fantasy literatury tedy není zdaleka jen záležitostí soudobou. Popsala jsem také historii české fantasy literatury. Tento popis ukazuje, že i u nás existuje stabilní základna autorů fantasy literatury a že z ní vyšlo již velké množství děl, na která mají mladí autoři možnost navázat (jako příklad uveďme Martina Moudrého a jeho vydání třetího dílu Kulhánkova románu).

Druhá část práce je zaměřena na mladé autory. Zmapovala jsem tvorbu jednotlivých autorů, jejich přínos literatuře, sledovala jsem podobnosti a návaznosti mezi nimi. Podařilo se mi vyhledat i méně známé autory, o nichž bylo obtížnější zjistit další údaje. Během práce jsem musela vyčlenit specifickou skupinu autorů, jíž spojuje především jejich mladý věk. Ačkoli jejich tvorba není výslovně zaměřena na adolescentní čtenáře, pravděpodobně právě mezi nimi najdou tito autoři – alespoň prozatím – své hlavní publikum. Ve své práci věnované nejnovější české fantasy literatuře jsem se pokusila ukázat, že daný žánr není jen módní záležitostí, ale dlouhodobě se vyvíjejícím proudem literatury, který prochází určitými vývojovými fázemi. Fázi vývoje, ve které se nyní nachází česká fantasy literatura, je možné charakterizovat vznikem velkého množství nových děl, z nichž některá dosahují nadprůměrné kvality, a vytvářením široké spisovatelské základny.
