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dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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V Českých Budějovicích dne 4.5.2012 ………....................................
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Autorka DP shromáždila velké množství materiálu, který může v budoucnu posloužit jako podklad pro
analýzu příslušného odvětví literatury. Bylo by možné shrnout, jaký ze subžánrů fantasy literatury převažuje
v oblasti, kterou autorka sledovala?